
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 ORDINANZA N. 1797/55 DEL 26 ottobre 2017 
 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 Approvazione della Convenzione Attuativa predisposta in attuazione 
dell'art. 4 della Convenzione Quadro sottoscritta il 14 dicembre 2016 tra il 
Commissario straordinario, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 

1 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

VISTO l'art. 7, comma 4, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito 
con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, in base al quale 
per le attività di progettazione ed esecuzione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico di cui agli accordi di programma stipulati con le 
Regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, i Presidenti delle Regioni, nell'esercizio dei poteri di cui all'articolo 
10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, possono richiedere di avvalersi, sulla 
base di apposite convenzioni per la disciplina dei relativi rapporti, di tutti i 
soggetti pubblici e privati, nel rispetto delle procedure ad evidenza 
pubblica prescritte dal codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, ivi comprese società in house delle amministrazioni centrali dello 
Stato dotate di specifica competenza tecnica, attraverso i Ministeri 
competenti che esercitano il controllo analogo sulle rispettive società, ai 
sensi della disciplina nazionale ed europea; 

VISTO l’articolo 7, comma 2, del suddetto decreto-legge n. 133 del 2014, che a 
partire dalla programmazione 2015, attribuisce ai Presidenti delle Regioni 
il ruolo di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico con i 
compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’articolo 10 
del decreto-legge n. 91/2014 e prevede altresì che le risorse destinate al 
finanziamento di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico siano 
prioritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione del rischio, 
tutela e recupero degli ecosistemi e della biodiversità, al fine di conseguire 
contemporaneamente gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE e della 
direttiva 2007/60/CE; 

VISTO il Piano operativo nazionale 2015-2020 degli interventi di mitigazione del 
dissesto idrogeologico, che ricomprende gli interventi segnalati dalle 
Regioni Sardegna sulla base della selezione effettuata coerentemente con i 
criteri indicati dal D.P.C.M. del 24 febbraio 2015, come modificato dal 
D.P.C.M. del 28 maggio 2015; 

VISTA la Convenzione Quadro sottoscritta in data 22.01.2015 (Prot. 0000094/SG) 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Sogesid S.p.A. e registrata alla Corte dei Conti in data 13.02.2015, Reg. 
n. 1, Fog. n. 753, volta a regolamentare i rapporti di carattere tecnico e 
specialistico, organizzativo ed economico per l’espletamento delle attività 
assegnate alla Società dal Ministero o, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 13 della stessa Convenzione, da altro Soggetto pubblico; 

CONSIDERATO che la Sogesid, società per azioni costituita con Decreto del Ministero del 
Tesoro di concerto con il Ministero del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 27 gennaio 1994 ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 3 aprile 
1993, n. 96, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1, 

2 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
comma 503, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, ha adeguato il proprio 
Statuto sociale rendendo strumentali i settori di attività alle esigenze, 
finalità, competenze ed attribuzioni istituzionali del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, configurandosi 
pertanto come società in house providing al Dicastero; 

VISTA la nota prot. 4101 del 08.06.2016 con la quale il Presidente della Regione 
Sardegna, con lo scopo di imprimere una decisa accelerazione alle attività 
finalizzate alla realizzazione degli interventi in materia di risorse idriche, 
bonifiche dei siti contaminati e mitigazione del dissesto idrogeologico, ha 
fatto richiesta al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e alla Sogesid S.p.A., 
società in house del  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare (MATTM) e del Ministero delle Infrastrutture (MIT), di 
sottoscrizione di una Convenzione Quadro per l’affidamento alla Società 
Sogesid S.p.A. del supporto tecnico-specialistico per lo svolgimento delle 
attività richiamate, nel rispetto di quanto disciplinato dalla citata 
Convenzione Quadro sottoscritta in data 22.01.2015 tra MATTM e Sogesid 
S.p.A.; 

VISTA la Convenzione Quadro sottoscritta in data 14 dicembre 2016, volta a 
definire la disciplina sotto il profilo procedurale, amministrativo e 
finanziario, dei rapporti tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, il Commissario straordinario e la Sogesid S.p.A., ai 
fini dell’affidamento alla medesima Società delle attività di carattere 
tecnico-specialistico connesse alla realizzazione degli interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del dissesto idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma del 23 dicembre 2010, e successivi Atti integrativi, e alla 
realizzazione degli interventi ricompresi nel Primo stralcio del Piano 
operativo nazionale 2015-2020 relativo alle aree metropolitane; 

VISTA la nota n. 79 del 25.01.2017 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato, a seguito della sottoscrizione della 
citata Convenzione Quadro, ha rappresentato il quadro delle esigenze 
prioritarie da inserire in una prima Convenzione Attuativa da sottoscrivere 
con la Società Sogesid S.p.A.; 

ATTESO che l'ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato, a seguito 
della nota richiamata al punto precedente, ha avviato una serie di 
interlocuzioni con la Sogesid S.p.A. con la quale è stato condiviso il testo 
conclusivo della Convenzione attuativa, oggetto del presente 
provvedimento, predisposta in attuazione dell'art. 4 della Convenzione 
Quadro sottoscritta il 14 dicembre 2016; 

VISTO l'Atto integrativo alla Convenzione quadro del 14 dicembre 2016, 
sottoscritto dalle parti in data 1.06.2017, che individua, tra le attività in 
capo alla Sogesid S.p.A., oltre al supporto tecnico scientifico, anche quelle 
di stazione appaltante e modifica la durata della convenzione da tre a 
quattro anni; 

3 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Convenzione attuativa predisposta a conclusione della suddetta attività 

interlocutoria e l’allegato Piano Operativo di Dettaglio (POD), con i quali la 
Sogesid S.p.A. si impegna a porre in essere, in ragione delle proprie 
specifiche competenze, con le modalità e nei limiti delle risorse economiche 
fissate, il ruolo di Stazione appaltante, di Responsabile del procedimento e 
il supporto tecnico-specialistico, finalizzati alla realizzazione dei seguenti 
interventi di mitigazione del rischio idraulico: 

- Realizzazione di sovralzi arginali e interventi di pulitura e 
risagomatura alveo del fiume Cedrino – importo € 2.600.000,00; 

- Interventi per la mitigazione del rischio idraulico del bacino del Rio 
Posada a valle della diga ls Maccheronis – importo € 2.200.000,00; 

- Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Bitti –
importo € 18.398.000,00; 

- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia- importo € 111.300.000,00 di cui: 

- € 25.300.000,00 IVA compresa - Lotto 1 -Vasche di laminazione; 

- € 86.000.000,00 IVA compresa - Lotto 2, 3 e 4 - Sistemazione dei rii 
San Nicola, Seligheddu e Gadduresu. 

CONSTATATO che la Convenzione attuativa di cui sopra stabilisce a favore della Sogesid 
S.p.A. un compenso massimo complessivo pari a € 2.346.021,69, IVA 
inclusa, per lo svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante, di 
Responsabilità del procedimento e di supporto tecnico-specialistico 
relativamente agli interventi in essa individuati, oltre a € 888.255,55, IVA 
inclusa, per la costituzione di apposita Segreteria Scientifica, pari a 
complessivi € 3.234.277,24, IVA inclusa, come esplitato nel Piano Operativo 
di Dettaglio (POD) allegato alla convenzione attuativa; 

CONSTATATO altresì che la medesima Convenzione attuativa, in aggiunta al suddetto 
compenso, prevede il pagamento a favore di Sogesid S.p.A. dei corrispettivi 
dovuti per lo svolgimento dei servizi attinenti all'ingegneria, che saranno 
quantificati e liquidati secondo le modalità stabilite dagli articoli 7 e 12 
della Convenzione Quadro sottoscritta in data 22.01.2015 
(Prot. 0000094/SG) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Società medesima; 

CONSIDERATO che i costi derivanti dall'applicazione della Convenzione attuativa trovano 
copertura all'interno dei quadri economici degli interventi indicati nella 
Convenzione medesima; 

CONSIDERATO che la Convenzione attuativa e il relativo Piano Operativo di Dettaglio 
(POD), sono stati sottoscritti digitalmente dal Presidente e Amministratore 
Delegato della Sogesid SpA, Dott. Enrico Biscaglia, in data 17.10.2017; 

VISTA la relazione del Coordinatore della struttura di supporto del Commissario 
straordinario delegato in data 23.10.2017 con la quale si propone 

4 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
l'approvazione e la sottoscrizione della Convenzione attuativa e del relativo 
Piano Operativo di Dettaglio (POD) predisposti in attuazione dell'art. 4 
della Convenzione Quadro sottoscritta il 14 dicembre 2016 tra il 
Commissario straordinario, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della Convenzione attuativa e alla 
successiva sottoscrizione della stessa; 

ORDINA 

Art 1 E' approvata la Convenzione Attuativa e l’annesso Piano Operativo di 
Dettaglio (POD), allegati alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale, predisposti in attuazione dell'art. 4 della Convenzione Quadro 
sottoscritta il 14 dicembre 2016, che disciplina, sotto il profilo procedurale, 
amministrativo e finanziario, l'attribuzione alla Sogesid S.p.A. delle funzioni 
di Stazione appaltante, di Responsabilità del procedimento e di supporto 
tecnico-specialistico per l'attuazione degli interventi in materia di dissesto 
idrogeologico di seguito indicati: 

 Accordo di programma 23 dicembre 2010 
- Realizzazione di sovralzi arginali e interventi di pulitura e 

risagomatura alveo del fiume Cedrino – importo pari a € 2.600.000,00; 

- Interventi per la mitigazione del rischio idraulico del bacino del Rio 
Posada a valle della diga ls Maccheronis – importo pari a 
€ 2.200.000,00; 

- Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Bitti –
importo complessivo pari a € 18.398.000,00; 

 Accordo di programma 4novembre 2015 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 

Olbia- importo complessivo pari a € 111.300.000,00 di cui: 

- € 25.300.000,00 IVA compresa - Lotto 1 -Vasche di laminazione; 

- € 86.000.000,00 IVA compresa - Lotto 2, 3 e 4 - Sistemazione dei rii 
San Nicola, Seligheddu e Gadduresu. 

Art 2 Per le attività di cui al precedente articolo 1, è stabilito a favore della 
Sogesid S.p.A. un compenso massimo complessivo pari a € 2.346.021,69, 
IVA inclusa, oltre a € 888.255,55, IVA inclusa, per la costituzione di 
apposita Segreteria Scientifica, come dettagliato nel prospetto allegato alla 
Convenzione attuativa. 

Art. 3 In aggiunta ai compensi di cui al precedente articolo 2, saranno 
riconosciuti alla Sogesid S.p.A. i corrispettivi per lo svolgimento dei servizi 
attinenti all'ingegneria, che saranno quantificati e liquidati secondo le 
modalità stabilite dagli articoli 7 e 12 della Convenzione Quadro 

5 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
sottoscritta in data 22.01.2015 (Prot. 0000094/SG) tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Società 
medesima. 

Art. 4 I costi derivanti dall'applicazione della Convenzione attuativa di cui 
all'articolo 1 saranno imputati nei quadri economici degli interventi indicati 
nella Convenzione medesima. 

Art. 5 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 
 

6 di 10 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 Approvazione della Convenzione Attuativa predisposta in attuazione 
dell'art. 4 della Convenzione Quadro sottoscritta il 14 dicembre 2016 tra il 
Commissario straordinario, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A. 

 
Con la nota n. 4101 dell'8 giugno 2016, il Presidente della Regione, in qualità di Commissario 
straordinario delegato ai sensi dell’art. 17, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, 
n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26 e di Commissario di 
Governo contro il dissesto idrogeologico ai sensi dell'art. 7 del decreto legge 12 settembre 
2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, ha richiesto 
al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti il nullaosta per l'attivazione di un rapporto di collaborazione e 
supporto con la società Sogesid S.p.A. mediante la sottoscrizione di specifica convenzione 
quadro al fine di imprimere una accelerazione all'attuazione degli interventi in materia di 
dissesto idrogeologico inseriti negli Accordi di programma sottoscritti con il Ministero 
dell'Ambiente. 
La richiesta attività di supporto è consentita dal disposto normativo di cui all'art. 7, comma 4, 
del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 
novembre 2014, n. 164, in base al quale "per le attività di progettazione ed esecuzione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli accordi di programma stipulati 
con le Regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, i 
Presidenti delle Regioni, nell'esercizio dei poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, possono 
richiedere di avvalersi, sulla base di apposite convenzioni per la disciplina dei relativi rapporti, 
di tutti i soggetti pubblici e privati, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica prescritte 
dal codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, ivi comprese società in house 
delle amministrazioni centrali dello Stato dotate di specifica competenza tecnica, attraverso i 
Ministeri competenti che esercitano il controllo analogo sulle rispettive società, ai sensi della 
disciplina nazionale ed europea". 
Con la nota prot. 19979 del 21.09.2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
posto in evidenza che la sottoscrizione della Convenzione Quadro da parte del MIT 
presupporrebbe il riconoscimento, al medesimo Dicastero, di specifiche competenze tecniche 
nelle varie fasi degli interventi anche quando le linee di finanziamento non siano assicurate 
direttamente dal MIT, rilevando che con DPCM 11.02.2014 n. 72 le competenze del Ministero 
sono state estese alla gestione tecnica del programma “Sistemi idrici” ex legge 443/2001 ed 

1 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
afferiscono, pertanto, all’intero insieme delle opere idriche di rilevanza nazionale. 
Con la nota prot. 44266 del 08.11.2016, indirizzata al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, la Regione Sardegna, a seguito di accordi assunti con il Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato la decisione di procedere con la 
predisposizione di una convenzione quadro relativa ai soli interventi in materia di mitigazione 
del rischio idrogeologico, di stretta competenza del MATTM, rinviando a successive ulteriori 
convenzioni quadro la definizione delle attività di supporto riguardanti gli interventi in tema di 
risorse idriche e di siti contaminati. 
Con la nota prot. 44218 del 08.11.2016 la Regione Sardegna ha trasmesso al Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare la bozza della Convenzione Quadro 
finalizzata all’affidamento alla società Sogesid S.p.A. delle attività di supporto tecnico 
specialistiche limitatamente agli interventi in materia di rischio idrogeologico; 
Con l'Ordinanza n. 54/1683 del 06.12.2016 il Soggetto Attuatore del Commissario straordinario 
delegato ha approvato lo schema di Convenzione quadro da sottoscrivere con il Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  
In data 14.12.2016 è stata sottoscritta la Convenzione quadro tra il Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione, nella persona del Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato, e la Società Sogesid S.p.A. con la quale è stata definita la 
disciplina quadro ai fini dell’affidamento alla medesima Società delle attività di carattere tecnico-
specialistico connesse a: 

• alla realizzazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del dissesto 
idrogeologico di cui all’Accordo di Programma del 23/12/2010, e successivi Atti integrativi; 

• all’ammissione a finanziamento e/o alla successiva realizzazione degli interventi ricompresi 
nel Primo stralcio del Piano operativo nazionale 2015-2020. 

La medesima convenzione quadro stabilisce che il Commissario potrà procedere alla stipula di 
specifiche Convenzioni Attuative con la Sogesid S.p.A., per l’acquisizione di fornitura di servizi 
tecnico-specialistici, nelle quali dettagliare le prestazioni necessarie e definire le modalità di 
esecuzione con il relativo fabbisogno finanziario e corrispettivo da riconoscere. 

Con la nota n. 79 del 25.01.2017 il Soggetto Attuatore del Commissario straordinario delegato, a 
seguito della sottoscrizione della citata Convenzione Quadro, ha rappresentato il quadro delle 
esigenze prioritarie da inserire in una prima Convenzione Attuativa da sottoscrivere con la Società 
Sogesid S.p.A. a seguito della quale l'ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato ha 
avviato una serie di interlocuzioni con la predisposizione di una prima Convenzione attuativa 
predisposta in attuazione dell'art. 4 della Convenzione Quadro di cui sopra; 

Nella fase di definizione della prima convenzione attuativa è emersa l'esigenza di maggior 
puntualizzazione delle funzioni della Sogesid S.p.A. nell'ambito del rapporto di collaborazione 
formalizzato con il citato Accordo quadro. A tal fine, in data 1.06.2017, è stato sottoscritto un Atto 
integrativo all'Accordo quadro che individua le funzioni svolte da Sogesid in qualità di stazione 
appaltante e modifica la durata della convenzione da tre a quattro anni. 

Successivamente, a seguito di una fase interlocutoria con la Sogesid S.p.A., è stato condiviso il testo 

2 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
della prima Convenzione attuativa e dell'annesso Piano Operativo di Dettaglio (POD) con la quale 
sono stati individuati gli interventi per i quali la Sogesid svolgerà il ruolo di stazione appaltante e di 
supporto tecnico-scientifico all'attività commissariale. Gli interventi inseriti nella suddetta 
Convenzione attuativa sono i seguenti: 

 Accordo di programma 23 dicembre 2010 

• Realizzazione di sovralzi arginali e interventi di pulitura e risagomatura alveo del fiume 
Cedrino – importo pari a € 2.600.000,00 IVA compresa; 

• Interventi per la mitigazione del rischio idraulico del bacino del Rio Posada a valle della 
diga ls Maccheronis – importo pari a € 2.200.000,00 IVA compresa; 

• Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Bitti – importo complessivo 
pari a € 18.398.000,00 IVA compresa; 

Accordo di programma 4 novembre 2015 

• Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia- importo 
complessivo pari a € 111.300.000,00 IVA compresa di cui: 
- € 25.300.000,00 IVA compresa - Lotto 1 -Vasche di laminazione; 
- € 86.000.000,00 IVA compresa - Lotto 2, 3 e 4 - Sistemazione dei rii San Nicola, 

Seligheddu e Gadduresu. 
La Convenzione attuativa chiarisce, inoltre, che una quota pari a € 14.400.000,00 delle risorse 
assegnate all'intervento di Bitti e gli 86.000.000,00 di euro relativi all'intervento su Olbia saranno 
disponibili dopo la sottoscrizione di specifici atto integrativo con il Ministero. 

Per lo svolgimento delle suddette attività alla Sogesid S.p.A. è riconosciuto un compenso massimo 
determinato in € 3.234.277,24, IVA inclusa, come specificato nel relativo Piano Operativo di 
Dettaglio (POD), oltre agli onorari spettanti per i servizi attinenti all'ingegneria svolti dalla società 
medesima che saranno quantificati e liquidati secondo le modalità stabilite dagli articoli 7 e 12 
della Convenzione Quadro sottoscritta in data 22/01/2015 (Prot. 0000094/SG) tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A. I costi derivanti 
dall'applicazione della Convenzione attuativa trovano copertura all'interno dei quadri 
economici degli interventi indicati nella Convenzione medesima. 
In data 17.10.2017 la Sogesid SpA ha trasmesso la Convenzione attuativa di cui sopra e il relativo 
POD sottoscritto digitalmente dal Presidente e Amministratore Delegato della società, Dott. Enrico 
Biscaglia. 

Ritenuto per quanto sopra di dover provvedere all'approvazione e alla sottoscrizione della 
Convenzione attuativa e dell'annesso Piano Operativo di Dettaglio (POD) su richiamati 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

3 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
1. L'approvazione e la sottoscrizione della Convenzione attuativa e dell'annesso Piano 

Operativo di Dettaglio (POD), sottoscritti digitalmente dal Presidente e Amministratore 
Delegato della Sogesid SpA, Dott. Enrico Biscaglia in data 17.10.2017, in base alla quale la 
medesima società si impegna a svolgere le funzioni di stazione appaltante e di supporto 
tecnico scientifico per i seguenti interventi: 

 Accordo di programma 23 dicembre 2010 

• Realizzazione di sovralzi arginali e interventi di pulitura e risagomatura alveo 
del fiume Cedrino – importo pari a € 2.600.000,00 IVA compresa; 

• Interventi per la mitigazione del rischio idraulico del bacino del Rio Posada a 
valle della diga ls Maccheronis – importo pari a € 2.200.000,00 IVA compresa; 

• Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Bitti – importo 
complessivo pari a € 18.398.000,00 IVA compresa; 

 Accordo di programma 4 novembre 2015 

• Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia- 
importo complessivo pari a € 111.300.000,00 IVA compresa di cui: 

- € 25.300.000,00 IVA compresa - Lotto 1 -Vasche di laminazione; 
- € 86.000.000,00 IVA compresa - Lotto 2, 3 e 4 - Sistemazione dei rii San 

Nicola, Seligheddu e Gadduresu. 
e per il cui svolgimento è riconosciuto alla Sogesid S.p.A. un compenso massimo 
determinato in € 3.234.277,24, IVA inclusa, oltre agli onorari spettanti per i servizi attinenti 
all'ingegneria svolti dalla società medesima, che saranno quantificati e liquidati secondo 
le modalità stabilite dagli articoli 7 e 12 della Convenzione Quadro sottoscritta in data 
22.01.2015 (Prot. 0000094/SG) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A. Detti costi trovano copertura all'interno dei 
quadri economici degli interventi indicati nella Convenzione medesima. 

Cagliari, 23.10.2017 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario Straordinario Delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ing. Pietro Paolo Atzori 

 

4 di 4 


